centuria f. (cf. *decuria*) : *Varr.*, *L. L.* 5, 88, *centuria, qui sub uno centurione sunt, quorum centenarius iustus numerus*. Désigne d'abord un groupe de cent cavaliers d'après *T.-L.* 1, 13, 8, *eodem tempore [a Romulo] et centurie tres equitum conscriptae sunt, Lamenenses ab Romulo, ab T. Tatio Titienus appellati, Lucerum nominis et originis causa incerta est*; puis une division de citoyens qu'on attribue à *Seruius Tullius*, cf. *T.-L.* 4, 4, 2, *census in ciuitate et descriptio centuriarum classiumque non erat, a Ser. Tullio facta est*. Cette division est peut-être d'origine étrusque d'après *Festus* 358, 21, *rituales nominantur Etruscorum libri in quibus perscriptum est... quomodo tribus, curiae, centuriae distribuuntur*. Cf. *centuria praerogatiua*, etc. La centurie comprend théoriquement cent hommes, et peut-être ce chiffre était-il fixe à l'origine; mais il a varié, tant à l'armée qu'à la ville, et *centuria* n'a plus eu avec *centum* qu'un rapport étymologique, e. g. *Caes.*, *B. G.* 3, 91, 3, *eum electi milites circiter CXX uoluntarii eiusdem centuriae prosequuti sunt*. La centurie, qui désignait d'abord, semble-t-il, une division de cavalerie, a désigné ensuite une division de fantassins, tandis que *turma* était réservé à la cavalerie (*Végèce*, *Mil.* 2, 14; v. *Thes.* III 831, 48); cf. l'évolution de sens de *classis*. Un autre sens de *centuria* est : surface de 200 arpents. Explication peu vraisemblable dans *Varr.*, *L. L.* 5, 35, *centuria primum a centum iugeribus dicta est, post duplicata retinuit nomen*, la centurie valant 200 arpents au minimum. Étymologie plus plausible dans *Sic. Flacc.*, *Grom.*, p. 153, 26, *centuriis... uocabulum datum ex eo : cum antiqui Romanorum agrum ex hoste captum uictori populo per bina iugera partiti sunt, centenis hominibus ducentena iugera dederunt, et ex hoc facta centuria iuste appellata est*; cf. *P. F.* 47, 1, *centuriatus ager in ducenta iugera definitus, quia Romulus centenis ciuibus*

ducena iugera tribuit. Du reste, la surface de la centurie est variable, cf. Sic. Flacc., *Grom.* 159, 9.

Dérivés : *centuriō* ; doublet populaire ancien (fait sur *patrōnus*?) *centuriōnus*, d'après P. F. 43, 40, qui cite aussi *cūriōnus* et *decūriōnus*, *epolōnus* (irl. *cētūr*) ; *centuriātus* (d'où *centuriō*, -ās) ; *centuriōnātus*, -ūs (et *centuriātus*) ; *centuriōnicus* ; *succenturiō*, -ās. La formation de *centuria* et de *decuria* (v. ce mot) est peu claire.

Une formation ancienne est indiquée par v. sl. *sūto-ricējo* « cent fois », lit. *šimierōpas* « centuple », v. isl. *hundari*, v. h. a. *huntari* « centaine ».